<sup>8</sup> *Ter in ebdomada solenne consistorium, quod in desuetudinem iam devenerat, publice celebrabat. In quo auditis querimoniis singulorum, minores causas examinabat per alios; maiores autem ventilabat per se, tam subtiliter et prudenter, ut omnes super ipsius subtilitate et prudentia mirarentur. Multi litteratissimi viri et iurisperiti Romanam ecclesiam frequentabant, ut ipsum dumtaxat audirent, magisque discebant in eius consistoriis, quam didicissent in scolis, presertim cum eum promulgantem sententias audiebant; quoniam adeo subtiliter et efficaciter allegabat, ut utraque pars se victuram speraret, dum eum pro se allegantem audiret, nullusque tam peritus coram eo comparuit advocatus, qui oppositiones ipsius vehementissime non timeret. Fuit autem in conferendis sententiis ita iustus ut numquam personas acciperet, numquam a via regia declinaret. Eisdem cum multa maturitate, deliberatione prehabita, proferebat.* — *Gesta* c. 41, PL 214, LXXXI, hier zitiert nach PENNINGTON, Legal Education 75, A. 19, der Vat. lat. 12111, fol. 12<sup>v</sup> zur Grundlage seines Textes nahm.

<sup>9</sup> Wilhelm von Andres, Chronik, *MG SS XXIV* 737, Z. 21—738, Z. 44; 740, Z. 9—Z. 17; 743, Z. 40—748, Z. 18; 750, Z. 15—752, Z. 38.

<sup>10</sup> Schilderung von Konsistorien: *MG SS XXIV* 744, Z. 24: *Die statuta circumsedentibus fratribus statim post missam dominus papa in consistorio sedit; clericorum et religiosorum multitudo presens ibi affuit.* — 745, Z. 21 ff.: *Sicque ad eorum instantiam consistorium dissolutum et ab omnibus generaliter discessum est. Sequenti die dominus papa consueto more post missam in consistorio residens et miserabilium personarum petitiones recipiens . . .* — Die Beratung mit den Kardinälen: 746, Z. 44 ff.: *His dictis, surgens*

Thomas von Evesham schildert seine Erlebnisse an der Kurie in ganz analoger Weise. An dem Tag, an dem der Prozeß seines Klosters gegen den Bischof von Worcester vor dem Papst verhandelt werden sollte (am 24. 12. 1205), begab er sich zeitig am Morgen zum Papstpalast und traf dabei auf einen Kardinal. Er warf sich ihm zu Füßen, um ihn für sich zu gewinnen. Dann fand aber nicht gleich die feierliche Gerichtsverhandlung, eben das Konsistorium, statt, sondern der Papst hielt stundenlange Beratungen mit den Kardinälen. Erst um die neunte Stunde, so schreibt Thomas, kam der Papst mit den Kardinälen aus seinen Gemächern, und es begann die Verhandlung, die der englische Chronist ebenfalls ein *consistorium* nennt<sup>11</sup>.

Die Ratsversammlung mit den Kardinälen war eine Sache, eine andere war das Konsistorium, an dem sehr viel mehr Leute teilnahmen und das quasi-öffentlichen Charakter hatte. Im Rat der Kardinäle besprach der Papst die Entscheidung, die zu treffen war, im Konsistorium begründete und verkündete er sie. Dabei hatten die Parteien die Möglichkeit, ihre Argumente vorzutragen und die Entscheidung des Papstes erneut zu beeinflussen. Wie wir von Wilhelm von Andres wissen, unterbrach dann der Papst die Sitzung, zog sich mit den Kardinälen zurück und beriet mit ihnen den Fall erneut. Wilhelm gibt an einer anderen Stelle seines Prozeßberichtes auch einen Hinweis auf die bei diesem Verfahren konzipierten Urkunden. Im Rat der Kardinäle wurde ein Entwurf für ein Urteil aufgesetzt, eingehend diskutiert und dann im Konsistorium, in der Gerichtsverhandlung, den Parteien zur Kenntnis gebracht: *Dominus autem papa in consistorio sedente . . . formam compositionis de fratrum suorum consilio formatam inter nos et Karrofenses promulgavit, quam sub hac forma eidem Karrofensibus et nobis perpetuis temporibus tenendam precepit*<sup>12</sup>. Rudolf von Heckel hat nachgewiesen, daß *forma* hier Konzept und *formare* das stilgerechte Abfassen des Briefes bedeutet<sup>13</sup>. *De fratrum nostrorum consilio* bezieht sich also nicht auf die Anwesenheit der Kardinäle in den Konsistorien, sondern auf die Beratung des Papstes im kleinen Kreis, die den Konsistorien vorausging oder ihnen folgte, wenn im Konsistorium neue Gesichtspunkte aufgetaucht waren. Der Bericht des Wilhelm von Andres findet insofern seine Bestätigung, als die *compositio*, die das Ergebnis des Prozesses zwischen Andres und Charroux war, tatsächlich *de communi fratrum nostrorum consilio* bestätigt wurde<sup>14</sup>.

*dominus papa, ut super litteras Morinensis episcopi ei porrectas cum fratribus suis secum surgentibus consilium et colloquium haberet, per me qui hec loquor ad cameram suam transitum faciens, dixit: „Si ad curiam accedens a premissis iudicibus te pro excommunicato habuisses, a curia procul dubio excommunicatus recessisses.“ Intrante eo cameram et cum fratribus suis super premissis litteris colloquium protrahente, post pauca ego qui hec loquor iussus sum adesse. Moneor et precipior veritatem dicere . . . Quidam autem ex cardinalibus circumsedentibus michi subridendo dixit: „Multum te et adversarium constat diversos esse, qui infinitam pecuniam dicit promissam fuisse.“ Cui ego: „Hoc nec verum nec verisimile videtur; nam infinita pecunia promitti posset, sed quomodo ab ecclesia mea persolveretur?“ Iussus egredi, ad advocatos revertor et, quid fortuna dare voluerit, simpliciter prestolor. Et vestigio dominus papa cum suis prosequitur, sede prius sibi parata recipitur. Deinde, omnibus circumsedentibus et tacentibus, sententiam conceptam sic orditur: . . .*